
 

Závěrečná zpráva k projektu specifického výzkumu 

Nositel: Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. 

 

Název projektu:  Teoretické a metodologické problémy politického a společenského  

   vývoje Afriky 

Hlavní cíl projektu:  

Hlavním cílem projektu bylo podpořit publikační činnost afrikanistické sekce katedry 

politologie (Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, PhDr. Petr Skalník, CSc., Mgr. Jan Prouza a dva 

studenti doktorského programu, MUDr et Mgr. Radim Tobolka a Mgr. Jana Kostrhounová). 

Řešitelský tým se ve své výzkumné činnosti zaměřil na dokončení a publikování recenzované 

monografie „Teoretické a metodologické problémy politických stran Afriky, Asie, Latinské 

Ameriky a Oceánie“, která vznikla ve spolupráci s dalšími členy katedry politologie a 

externími přispěvovateli (FSS MU, FF ZČU, FF UHK, MUP).  Tato monografie je prvním 

z českých příspěvků k výzkumu politických stran v rozvojovém světě. Výzkum je částečně 

podporován projektem GAČR (mimo publikační náklady), takže specifický výzkum umožnila 

její vydání. V rámci projektu byly dále podpořeny dvě publikace: Fiala, Vlastimil (2011). 

Politické strany a stranický systém lusofonní Afriky II. (Mosambik). Hradec Králové – 

Olomouc: Iuridicum Olomouncenses, o.p.s a Fiala, Vlastimil (2011). Politické strany a 

stranický systém lusofonní Afriky III. (Angola). Hradec Králové – Olomouc: Iuridicum 

Olomouncenses, o.p.s  

V období duben – prosinec 2011 se afrikanistická sekce zaměřila na dokončení 

projektu vydávání odborného recenzovaného časopisu Modern Africa: Politics and Society, 

který je diskutován a připravován předními českými afrikanisty již od roku 2008. (Fiala, 

Skalník, Hulec, Kropáček, Mikeš, Kumza, Záhořík atd.). V průběhu roku byly inovovány již 

přijaté články do časopisu, které prošly recenzním řízením. První a druhé číslo časopisu se 

připravují do tisku.  

 

Časový harmonogram projektu: 

Březen 2011:   získání grantu SV 

Březen  - září  2011:  odevzdávání příspěvků pro monografii Fiala, Vlastimil, 

Strmiska, Maxmilián, Springerová, Pavlína a kol. (2011). 

„Teoretické a metodologické problémy politických stran Afriky, 

Asie, Latinské Ameriky a Oceánie“ Hradec Králové:  Oftis  

Diskuse a zpracování koncepce časopisu „Modern Africa: 

Politics and Society“  

Call for Paper pro časopis Modern Africa: Politics and Society“ 



Říjen – listopad 2011:  Recenzní řízení příspěvků monografie „Teoretické a 

metodologické problémy politických stran Afriky, Asie, Latinské 

Ameriky a Oceánie“ 

 Recenzní řízení článků pro Modern Africa: Politics and Society“ 

Prosinec 2011: zapracování připomínek recenzentů, příprava závěrečné monografie Fiala, 

Vlastimil, Strmiska, Maxmilián, Springerová, Pavlína a kol. (2011). 

„Teoretické a metodologické problémy politických stran Afriky, Asie, 

Latinské Ameriky a Oceánie“ 

Příprava monografie Fiala, Vlastimil (2011). Politické strany a stranický 

systém lusofonní Afriky II. (Mosambik) a  Fiala, Vlastimil (2011). Politické 

strany a stranický systém lusofonní Afriky III. (Angola).  

Příprava čísel recenzovaného časopisu „Modern Africa: Politics and Society“. 

   Podání nové žádosti o přidělení ISSN (původní ISSN bylo odebráno) 

 

Složení řešitelského týmu: Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. 

PhDr. Petr Skalník, CSc. 

Mgr. Jan Prouza 

Mgr. Radim Tobolka 

Mgr. Jana Kostrhounová (interní doktorandka katedry 

politologie FF UHK) 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD ve vazbě na RIV: 

Fiala, Vlastimil, Strmiska, Maxmilián, Springerová, Pavlína a kol. (2011). „Teoretické a 

metodologické problémy politických stran Afriky, Asie, Latinské Ameriky a Oceánie“ Hradec 

Králové:  Oftis 

Fiala, Vlastimil (2011). Politické strany a stranický systém lusofonní Afriky II. (Mosambik). 

Hradec Králové – Olomouc: Iuridicum Olomouncenses, o.p.s 

Fiala, Vlastimil (2011). Politické strany a stranický systém lusofonní Afriky III. (Angola). 

Hradec Králové – Olomouc: Iuridicum Olomouncenses, o.p.s  

Vydání dvou čísel recenzovaného časopisu „Modern Africa: Politics and Society“. 

 

Čerpání finanční prostředků: 

Stipendia ve výši 10.000 Kč byla vyplacena za redakční činnost v souvislosti s přípravou 

k vydání prvních dvou čísel při vydávání časopisu Modern Africa. Politics and Society. 

V položce provozní náklady bylo vyčerpáno 5.000 Kč na drobné kancelářské potřeby. 

V položce služeb byly v roce 2011 podpořeny publikační náklady monografie 

 „Teoretické a metodologické problémy politických stran Afriky, Asie, Latinské 

Ameriky a Oceánie“ (30.000 Kč vydavateli), 

 Politické strany a stranický systém lusofonní Afriky II. (Mosambik)“ (10.000 Kč 

vydavateli) 

 Politické strany a stranický systém lusofonní Afriky III. (Angola) (10.000 Kč 

vydavateli) 

 Dvě čísla časopisu Modern Africa: Politics and Society (30.000 Kč vydavateli) 

 



2011 Plánované Přidělené Čerpané 

Osobní náklady celkem    

Stipendia 10.000 Kč 10.000 Kč 10.000 Kč 

Ostatní náklady  0 0 0 

Náklady na pořízení 

ne/hmotného majetku 
0 0 0 

Další provozní náklady 5.000 Kč  2.500 Kč 

Služby 

80.000 Kč 80.000 Kč 

Modern Africa (dvě čísla) 

30.000 Kč 

Publikace o Politických stranách 

Mosambiku a Angoly 

20.000 Kč 

Teoretické a metodologické problémy 

výzkumu politických stran v Afriky, 

Asie, LA a Oceánie 

32.500 Kč 

Doplňkové náklady 0  0 

Cestovné 0  0 

Celkové požadované 

prostředky 
95.000 Kč  95.000 Kč 

 

 

 

Zpracoval: Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. 

V Olomouci dne 9. ledna 2011 


